ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2025 года

г. Москва

№ 6-18

Об итогах работы

Всероссийского клуба работников

дошкольных образовательных организаций

«Созвездие» в 2023-2025 году

Заслушав и обсудив итоги работы Всероссийского клуба работников

дошкольных образовательных организаций «Созвездие» (далее – Клуб)

в 2023-2025 годах, Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы Клуба

в 2023-2025 годах (прилагается) и отметить высокий уровень его работы,

направленной в том числе на популяризацию Профсоюза и вовлечение работников

ДОУ в активную профсоюзную деятельность.

2. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза оказать

содействие созданию и деятельности региональных клубов работников дошкольных

образовательных организаций.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Елшину Е.С.

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 6-18

СПРАВКА

об итогах работы Всероссийского клуба работников

дошкольных образовательных организаций

«Созвездие» в 2023–2025 годах

По итогам работы Всероссийского клуба работников дошкольных

образовательных организаций «Созвездие» (далее – Клуб) в 2023-2025 годах следует

отметить активную работу Клуба и охват.

1. Динамика развития и масштабы Клуба.

Клубное движение продемонстрировало впечатляющий рост:

• 2021 год: 4 региональных клуба;

• 2023-2025 годы: активное расширение географии и численности;

• на 2025 год: 47 клубов из 45 субъектов Российской Федерации,

что свидетельствует о высокой востребованности инициативы

среди педагогического сообщества.

Клубы создаются при системной поддержке региональных

(межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования,

органов управления образованием, институтов развития образования и профильных

вузов.

Но также есть регионы, где клубы еще не открыты:

1. Мурманская область

2. Республика Карелия

3. Новгородская область

4. Псковская область

5. Брянская область

6. Донецкая Народная Республика

7. Херсонская область

8. Запорожская область

9. Республика Крым

10. Вологодская область

11. Ивановская область

12. Владимирская область

13. Ставропольский край

14. Республика Кабардино-Балкария

15. Астраханская область

16. Чеченская Республика

17. Карачаево-Черкесская Республика

19. Республика Марий Эл

20. Кировская область

21. Пермский край

22. Республика Коми

23. Удмуртская Республика

24. Ненецкий автономный округ

25. Курганская область

26. Тюменская область

27. Омская область

28. Новосибирская область

29. Республика Хакасия

30. Красноярский край

31. Иркутская область

32. Республика Бурятия

33. Забайкальский край

34. Магаданская область

35. Чукотский автономный округ

3

18. Оренбургская область 36. Камчатский край

37. Сахалинская область

2. Ключевые мероприятия и проекты (2023-2025 гг.)

2.1. Регулярные образовательные форматы:

• цикл вебинаров «Педагогическая шпаргалка»: проводится ежемесячно

с участием различных региональных клубов. В 2024-2025 гг. вебинары были

посвящены практическим вопросам (например, «Новогодний переполох»),

а в учебном году программа стала еще более структурированной (с нумерацией

и фиксированными датами);

• фестиваль «Орбита профессионалов»: ежегодный очный слёт,

являющийся центральным событием года для обмена опытом и нетворкинга.

В мае 2025 года прошел третий очный фестиваль. На май 2026 года запланирован

фестиваль в Санкт-Петербурге;

• Всероссийский тренинг-лагерь «Мастерская успеха»: ежегодный летний

выездной интенсив Общероссийского Профсоюза образования (июль 2025,

планируется на июль 2026);

• ежегодное очное заседание клуба в рамках проведения конкурса

«Воспитатель года России», подводятся итоги и анонсируется план работы,

в том числе по организации и сопровождению открытия и работы новых клубов.

Пятое очное заседание клуба «Созвездие» состоялось в сентябре 2025 года в рамках

Всероссийского конкурса «Воспитатель года России».

2.2. Специальные проекты и конкурсы:

• конкурс «Творческий автограф» проводился в 2023-2024 гг., итоги

подводились в августе 2024 г. Новый конкурс «Я автор» планируется к запуску

в 2026 году;

• Онлайн-марафоны от региональных клубов: новый формат, активно

внедренный в учебном году:

• «Читающая страна» (клуб «Московское созвездие», октябрь 2025);

• «Культурное наследие» (клуб «Созвучие», январь 2026);

• «Творчество. Культурный код» (клуб «Исток», апрель 2026).

• «Перекличка клубов» и «Онлайн-болталка председателей»; мероприятия

по сопровождению и запуску новых клубных объединений, обмену управленческим

опытом.

3. Польза и результаты деятельности Клуба.

1. Профессиональное развитие: Клуб предоставил педагогам-

дошкольникам постоянную платформу для непрерывного образования через

вебинары, марафоны и стажировки (например, в рамках Петербургского

международного образовательного форума в марте 2026).

4

2. Обмен лучшими практиками: региональные клубы стали центрами

компетенций, транслирующими уникальный опыт на всю страну через ведение

вебинаров и организацию марафонов.

3. Консолидация сообщества: создано уникальное профессиональное

сообщество, объединяющее победителей конкурсов, активных воспитателей,

управленцев и методистов из всех регионов России.

4. Поддержка инициативы снизу: клубная модель позволяет педагогам

самим инициировать и проводить значимые события («Новогодний переполох»,

тематические марафоны), повышая их лидерский потенциал.

5. Популяризация профессии: массовые мероприятия (фестивали,

онлайн-активности) и активное присутствие в медиа (соцсети, рассылки) повышают

статус профессии воспитателя в общественном сознании.

6. Популяризация деятельности Профсоюза: Клуб активно содействует

распространению информации о деятельности Профсоюза среди работников

дошкольного образования, организуя тематические встречи, круглые столы и

информационные сессии. Это позволяет педагогам лучше понимать преимущества

членства в Профсоюзе, его роль в защите прав и интересов работников, а также

возможности для профессионального роста и развития. Через совместные проекты и

акции Клуб способствует формированию положительного имиджа Профсоюза,

что в свою очередь способствует увеличению числа его членов и укреплению

позиций организации в системе образования.

4. Коммуникация и партнерство.

Клуб эффективно использует цифровые каналы для информирования

и взаимодействия:

• официальный сайт: https://vospitatel-goda.ru;

• группа ВКонтакте (более 30000 подписчиков):

https://vk.com/vospitatelgoda;

• массовые e-mail рассылки (до 50 000 адресатов);

• сформированы прозрачные условия для партнерства, включая

рекламные и спонсорские возможности на ключевых событиях, таких как фестиваль

«Орбита профессионалов».

5. Представление опыта на федеральном уровне.

В августе 2025 года опыт и методики Всероссийского клуба «Созвездие» были

представлены на ключевом отраслевом событии – Всероссийском форуме

«Ориентиры детства 5.0». Клубу была предоставлена целая секция

под названием «Мастерская педагогического вдохновения: находки, идеи и секреты

успешного воспитания и обучения детей». Секция вызвала огромный интерес

профессионального сообщества. Зал был полностью заполнен, а часть участников

слушала выступления стоя, что продемонстрировало авторитет Клуба

https://vospitatel-goda.ru/
https://vk.com/vospitatelgoda

5

и востребованность его практик. В рамках мастерской лауреаты, победители

и наставники конкурса «Воспитатель года России» – признанные эксперты и члены

клуба «Созвездие» – провели для коллег серию мастер-классов, активно

обмениваясь:

• современными образовательными техниками и оптимальными

практиками для дошкольного возраста;

• конкретными успешными проектами и инновационными

педагогическими находками;

• личными профессиональными секретами и принципами, приводящими

к высоким результатам в воспитании и обучении детей.

Участие в форуме такого уровня стало важнейшей точкой признания

деятельности Клуба на федеральном уровне. Это позволило транслировать

накопленный опыт тысячам педагогов напрямую, укрепить статус Клуба

как ведущего экспертного сообщества в дошкольном образовании и привлечь новых

активных участников в клубное движение.

6. Рост популярности ключевых мероприятий.

Популярность центральных очных событий Клуба подтверждается растущей

посещаемостью: фестиваль «Орбита профессионалов» в 2025 году собрал 350 очных

участников (для сравнения: в 2024 году планировалось 250). Этот рост, более чем

на 40%, свидетельствует о повышении значимости фестиваля как главной

ежегодной площадки для живого общения, нетворкинга и профессионального

развития воспитателей со всей России.

Заключение.

За период 2023-2025 годов Всероссийский клуб «Воспитатель года» –

«Созвездие» не только количественно вырос, но и качественно укрепил свои

позиции. Из сообщества единомышленников он превратился в признанную

на государственном уровне экспертную платформу, чей опыт представляется

на главных федеральных форумах индустрии. Участие в «Ориентирах детства 5.0»

и рекордная посещаемость фестиваля «Орбита профессионалов» красноречиво

говорят о том, что Клуб точно отвечает на запросы профессионального сообщества.

Считать данное направление работы перспективным, так как оно направлено

на повышение профессионального уровня педагогов, обмен передовым

педагогическим опытом, поддержку инициатив и инноваций в сфере дошкольного

образования. Таким образом, деятельность Клуба поддерживает усилия Профсоюза

в области защиты прав и интересов работников сферы дошкольного образования,

способствуя повышению качества подготовки кадров и улучшению условий труда.

Это укрепляет позицию Профсоюза и клуба «Созвездие», одинаково

заинтересованных в развитии и поддержке своих членов.